

2023年度

決 算 報 告 書

自 2023年4月1日

至 2024年3月31日

一般財団法人 日本科学技術連盟

貸借対照表

2024年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	1,056,518,685	695,140,190	361,378,495
未収金	427,702,062	321,240,458	106,461,604
前払金	12,222,108	12,983,797	△ 761,689
立替金	1,927,246	6,758,034	△ 4,830,788
仕掛品	301,750	0	301,750
貸倒引当金	0	△ 954,120	954,120
流動資産合計	1,498,671,851	1,035,168,359	463,503,492
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	2,305,200,000	2,305,200,000	0
有価証券	12,000,000	12,000,000	0
基本財産合計	2,317,200,000	2,317,200,000	0
(2) 特定資産			
活動安定化積立資産	515,000,000	615,000,000	△ 100,000,000
研究開発積立資産	70,000,000	70,000,000	0
設備改修積立資産	60,000,000	60,000,000	0
住宅貸付積立資産	61,000,000	61,000,000	0
デ賞基金積立資産	6,700,000	6,700,000	0
NQC賞積立資産	1,083,555	1,083,555	0
QCC活動積立資産	5,971,288	6,331,819	△ 360,531
米山QCC活動積立資産	1,554,879	2,246,079	△ 691,200
国際会議積立資産	45,000,000	45,000,000	0
海外技術積立資産	11,000,000	11,000,000	0
減価償却引当資産	1,193,792,417	1,396,158,599	△ 202,366,182
退職給付引当資産	619,505,700	609,387,200	10,118,500
特定資産合計	2,590,607,839	2,883,907,252	△ 293,299,413
(3) その他固定資産			
土地	3,573,340,040	3,573,340,040	0
建物	1,606,781,031	1,606,781,031	0
建物附属設備	605,122,177	777,295,755	△ 172,173,578
構築物	9,338,322	9,338,322	0
什器備品	141,087,867	141,648,146	△ 560,279
減価償却累計額	△ 1,193,792,417	△ 1,395,776,682	201,984,265
建設仮勘定	1,485,000	0	1,485,000
ソフトウェア	34,423,743	50,209,188	△ 15,785,445
保証金	69,019,255	78,557,295	△ 9,538,040
長期貸付金	1,500,000	1,670,000	△ 170,000
その他の固定資産合計	4,848,305,018	4,843,063,095	5,241,923
固定資産合計	9,756,112,857	10,044,170,347	△ 288,057,490
資産合計	11,254,784,708	11,079,338,706	175,446,002
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	178,220,596	123,010,345	55,210,251
未払税金	127,922,900	67,886,000	60,036,900
前受金	21,665,090	19,416,979	2,248,111
預り金	63,649,790	36,253,843	27,395,947
流動負債合計	391,458,376	246,567,167	144,891,209
2. 固定負債			
退職給付引当金	619,505,700	609,387,200	10,118,500
固定負債合計	619,505,700	609,387,200	10,118,500
負債合計	1,010,964,076	855,954,367	155,009,709
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
米山QCC活動積立金	1,554,879	2,246,079	△ 691,200
指定正味財産合計	1,554,879	2,246,079	△ 691,200
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,554,879)	(2,246,079)	(△691,200)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	10,242,265,753	10,221,138,260	21,127,493
(うち基本財産への充当額)	(2,317,200,000)	(2,317,200,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,969,547,260)	(2,272,273,973)	(△302,726,713)
正味財産合計	10,243,820,632	10,223,384,339	20,436,293
負債及び正味財産合計	11,254,784,708	11,079,338,706	175,446,002

正味財産増減計算書

2023年4月1日 から 2024年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,379,703	1,246,087	133,616
基本財産受取利息	1,379,703	1,246,087	133,616
特定資産運用益	133,442	63,383	70,059
特定資産受取利息	133,442	63,383	70,059
受取入会金	160,000	310,000	△ 150,000
受取賛助入会金	160,000	310,000	△ 150,000
受取会費	33,450,000	33,500,000	△ 50,000
賛助受取会費	33,450,000	33,500,000	△ 50,000
事業収益	2,744,205,340	2,490,050,466	254,154,874
定例セミナー収益	526,195,065	498,077,845	28,117,220
資格検定収益	159,870,400	152,770,710	7,099,690
研究会収益	27,371,539	21,153,000	6,218,539
シンポジウム収益	55,935,000	49,115,628	6,819,372
大会収益	85,079,854	75,343,602	9,736,252
マネジメントシステム審査収益	1,136,135,594	1,052,527,357	83,608,237
社内セミナー収益	676,907,256	563,732,982	113,174,274
出版収益	48,461,534	46,650,220	1,811,314
物品販売収益	28,249,098	30,679,122	△ 2,430,024
受取補助金等	691,200	590,950	100,250
受取補助金等振替額	691,200	590,950	100,250
雑収益	6,165,987	6,836,284	△ 670,297
受取利息収益	32,338	270,208	△ 237,870
雑収益	5,179,529	6,566,076	△ 1,386,547
貸倒引当金戻入	954,120	0	954,120
経常収益計	2,786,185,672	2,532,597,170	253,588,502
(2) 経常費用			
事業費	2,598,636,410	2,505,952,862	92,683,548
役員報酬	20,633,046	22,734,445	△ 2,101,399
役員賞与	9,861,248	7,588,682	2,272,566
給料	464,513,678	475,354,652	△ 10,840,974
賞与	154,053,019	147,591,336	6,461,683
退職給付費用	43,683,951	52,256,087	△ 8,572,136
福利厚生費	150,197,779	143,251,110	6,946,669
渉外費	1,675,074	1,584,229	90,845
指定寄附金	4,229,379	4,140,844	88,535
旅費交通費	39,482,023	35,213,701	4,268,322
印刷費	1,048,764	2,172,064	△ 1,123,300
図書新聞費	57,909	74,795	△ 16,886
建物管理費	32,550,854	32,420,047	130,807
修繕費	20,468,046	9,182,953	11,285,093
貸借料	89,149,865	107,632,275	△ 18,482,410
電算機関係費	56,226,311	54,940,470	1,285,841
租税公課	18,194,066	13,218,695	4,975,371
減価償却費	40,785,287	40,891,559	△ 106,272
外部委託費	577,260,715	559,056,101	18,204,614
外部委託旅費交通費	170,897,701	113,839,976	57,057,725
会場費	42,128,468	34,403,385	7,725,083
資料費	65,732,170	76,731,618	△ 10,999,448
会合費	7,023,914	6,216,546	807,368
広告宣伝費	32,203,647	32,831,012	△ 627,365
通信運搬費	20,977,479	24,135,649	△ 3,158,170
消耗品費	3,988,725	2,553,486	1,435,239
雑費	442,581,099	414,241,787	28,339,312
科学技術交流費	4,833,027	868,307	3,964,720
研究開発費	4,349,903	8,648,890	△ 4,298,987
表彰関係費	543,777	1,009,028	△ 465,251
QCC本部費	20,787,432	17,859,096	2,928,336
出版費	39,071,888	38,527,253	544,635
物品販売費	19,446,166	23,828,664	△ 4,382,498
貸倒引当金繰入	0	954,120	△ 954,120

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	45,442,060	53,816,614	△ 8,374,554
役員報酬	3,759,477	4,717,014	△ 957,537
役員賞与	1,796,784	1,574,523	222,261
給料	11,423,110	14,686,134	△ 3,263,024
賞与	4,423,560	4,697,647	△ 274,087
退職給付費用	1,636,231	3,369,901	△ 1,733,670
福利厚生費	4,746,183	5,558,848	△ 812,665
渉外費	3,405,980	2,782,630	623,350
指定寄附金	770,621	859,156	△ 88,535
旅費交通費	1,052,801	1,213,602	△ 160,801
印刷費	0	182,870	△ 182,870
図書新聞費	10,551	10,569	△ 18
建物管理費	96,596	280,910	△ 184,314
修繕費	182,008	90,201	91,807
賃借料	925,567	989,166	△ 63,599
電算機関係費	7,337,274	8,065,383	△ 728,109
租税公課	314,548	359,010	△ 44,462
会合費	209,255	262,058	△ 52,803
通信運搬費	487,277	602,884	△ 115,607
消耗品費	310,386	164,445	145,941
雑費	2,389,765	3,012,223	△ 622,458
減価償却費	164,086	337,440	△ 173,354
経常費用計	2,644,078,470	2,559,769,476	84,308,994
当期経常増減額	142,107,202	△ 27,172,306	169,279,508
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	2,063,715	2,203,533	△ 139,818
経常外費用計	2,063,715	2,203,533	△ 139,818
当期経常外増減額	△ 2,063,715	△ 2,203,533	139,818
税引前一般正味財産増減額	140,043,487	△ 29,375,839	169,419,326
法人税、住民税及び事業税	118,915,994	67,959,291	50,956,703
当期一般正味財産増減額	21,127,493	△ 97,335,130	118,462,623
一般正味財産期首残高	10,221,138,260	10,318,473,390	△ 97,335,130
一般正味財産期末残高	10,242,265,753	10,221,138,260	21,127,493
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	691,200	590,950	100,250
当期指定正味財産増減額	△ 691,200	△ 590,950	△ 100,250
指定正味財産期首残高	2,246,079	2,837,029	△ 590,950
指定正味財産期末残高	1,554,879	2,246,079	△ 691,200
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	10,243,820,632	10,223,384,339	20,436,293